



Hacienda informa aumento en los recaudos de los primeros cinco meses del año fiscal

Ingresos de noviembre ascienden a \$531 millones

San Juan, Puerto Rico (22 de enero de 2020) – El secretario del Departamento de Hacienda (DH), Francisco Parés Alicea, informó que los ingresos netos preliminares para el Fondo General durante el mes de noviembre, alcanzaron la cifra de \$531 millones. Con esta cantidad, el total de los ingresos para los primeros cinco meses del año fiscal ascienden a \$4,220 millones, lo que refleja un aumento respecto al mismo periodo del año pasado.

“Esta cifra representa \$680 millones o 19.2 por ciento más que lo recaudado durante el mismo periodo del año anterior. Además, la proyección de ingresos para el periodo acumulado de julio a noviembre, fue rebasada en \$596 millones o 16.4 por ciento”, señaló el secretario.

En comparación con los ingresos de noviembre del año anterior se observó una disminución en términos netos de \$25.9 millones. El renglón contributivo de individuos reflejó una merma de \$19 millones que pudiera estar asociada a un retraso en los pagos de patronos relacionado a los días concedidos a finales del mes diciembre. No obstante, el comportamiento del sector contributivo corporativo continúa mostrándose estable. Para este periodo, los ingresos por este concepto rebasaron en \$33.3 millones los ingresos recaudados el pasado año, o 69 por ciento más.

Los recaudos por los arbitrios de vehículos de motor exceden lo previsto en \$52 millones o 39.8 por ciento. Así también, los recaudos acumulados por concepto de arbitrios pagados por las corporaciones foráneas de la Ley 154-2010, totalizaron \$732.6 millones para el periodo fiscal de julio a noviembre, lo cual excede la proyección en \$33 millones o 4.5 por ciento.

En cuando a los recaudos del impuesto sobre ventas y uso (IVU) que ingresan al fondo general, el secretario destacó que en los primeros cinco meses del año fiscal se reflejó un aumento de \$16.1 millones con respecto al mismo periodo del año anterior. En el mes de noviembre se registró un alza de \$26.3 millones o 25.7 por ciento sobre los recaudos del mismo mes el año pasado.

Por otro lado, las ventas tributables de los comercios cualificados por el Departamento que retienen la tasa de 7% en los alimentos preparados, aumentaron en 10.4 por ciento respecto a noviembre del año pasado. Esto confirma que fiscalizar en vivo y constantemente el comportamiento y cumplimiento de los establecimientos a través del Sistema Unificado de Rentas Internas (SURI) redundan en mayor efectividad en los recaudos. Asimismo, refleja una respuesta positiva de los consumidores mediante el auspicio a los comercios que cuentan con el certificado de la tasa reducida y, por consiguiente, impulsa a la competencia a obtener el certificado y a estar en cumplimiento.



GOBIERNO DE PUERTO RICO

Departamento de Hacienda

COMUNICADO DE PRENSA

Finalmente, Parés Alicea reiteró su compromiso de continuar integrando iniciativas que modernicen, amplíen los servicios y procuren agilizar la administración de los impuestos. Asimismo, puntualizó que la gestión de la gobernadora, Wanda Vázquez Garced, para mantener la integración del equipo interagencial y una línea de comunicación efectiva con la Junta de Supervisión Fiscal, ha sido clave para dar pasos más acertados en beneficio del desarrollo económico de la Isla.

“Nuestro objetivo es facilitar el cumplimiento, a la vez que detectamos al infractor y mejoramos los servicios para todos los contribuyentes con nuestra plataforma digital. El comportamiento positivo de los recaudos durante los primeros cinco meses del año fiscal, es un buen indicador que nos brinda gran satisfacción de la labor realizada”, concluyó.





GOBIERNO DE PUERTO RICO

Departamento de Hacienda

COMUNICADO DE PRENSA

Ingresos Netos al Fondo General noviembre (millones de \$)

Conceptos	Recaudo Actual			Proyección noviembre	Recaudos vs. Proyección
	2018-19	2019-20	Dif.		
Total Bruto	586.4	585.99	(0.4)	657.6	(71.6)
Reserva	(29.5)	(55.0)	(25.5)	(55.0)	-
Total Neto	556.9	530.99	(25.9)	602.6	(71.6)
Individuos	145.7	126.8	(18.9)	129.8	(3.0)
Corporaciones	48.2	81.6	33.3	55.6	26.0
Retenida a no residentes	37.8	23.6	(14.2)	39.4	(15.8)
IVU	102.3	128.6	26.3	214.9	(86.3)
Foráneas (Ley 154)	101.8	63.3	(38.5)	64.1	(0.8)
Bebidas alcohólicas	25.6	19.0	(6.6)	22.4	(3.4)
Cigarrillos	9.4	3.6	(5.8)	14.4	(10.8)
Vehículos de motor	50.3	44.0	(6.3)	24.9	19.1
Arbitrios de ron	15.2	8.5	(6.7)	16.7	(8.2)
Otros	20.5	32.0	(90.8)	20.4	11.7

Ingresos Netos al Fondo General Años Fiscales noviembre (millones de \$)

Conceptos	Recaudo Actual			Proyección julio - noviembre	Recaudos vs. Proyección
	2018-19	2019-20	Dif.		
Total Bruto	3,795.7	4,501.0	705.2	3,905.0	595.9
Reserva	(255.5)	(281.0)	(25.5)	(281.0)	-
Total Neto	3,540.2	4,220.0	679.7	3,624.0	595.9
Individuos	684.8	770.6	85.7	701.4	69.2
Corporaciones	635.0	1,325.1	690.1	736.4	588.7
Retenida a no residentes	243.4	156.0	(87.4)	228.7	(72.7)
IVU	501.1	517.2	16.1	645.5	(128.3)
Foráneas (Ley 154)	822.0	765.6	(56.4)	732.6	33.0
Bebidas alcohólicas	122.0	106.8	(15.2)	100.2	6.6
Cigarrillos	53.6	28.7	(24.9)	72.1	(43.4)
Vehículos de motor	226.4	182.9	(43.5)	130.9	52.0
Arbitrios de ron	138.2	144.3	6.1	141.3	3.0
Otros	113.7	222.7	109.1	135.0	87.7





GOBIERNO DE PUERTO RICO

Departamento de Hacienda

COMUNICADO DE PRENSA

Contacto: Vilmar Trinta Negrón • (787) 607-7805 • vilmar.trinta@hacienda.pr.gov

